Lendemain fut dymengne, le XXVII^e jour d'octobre et le vigiel Saint-Symon et Saint-Jude, et enssi que à tierche vinrent en l'englieze de Liege li évesque Hue et son noble capitre, Loys le conte de Lous, Hue de Florines, Arnols de Morealmeis, le sangnour de Argenteal, Rause et Thyri de Walecourt, Eustause de Herstat et tous les barons deseurdit; et de l'autre

Ferant mandat l'evesque à Hugarde, où il corrupit l'evesque.

L'evesque fist paix por argent as Brabecons.

Liegeois closent la porte contre l'evesque, qui por argent avoit fait paix.

Ferant vint à Liege et li duc de Brabant.

Les sangnours vinrent en capitle.

¹ Argent comptant, voir le glossaire de Gachet, v^o se.

² Le due lui donna son fils pour caution, *plege* dans le supplément du dictionnaire de l'Académie.

³ C'est-à-dire que le due consentait à ce que,

dans l'arrangement, l'évêque pût se passer de faire intervenir le chapitre et les Liégeois.

⁴ *Pongneours*. B.

⁵ Vous l'avez pour votre part.

⁶ Ce mot manque dans notre texte.

Comment li duc soy repentit en capitle.

L'evesque absolt li duc de Brabant.

Li duc levat le crucefis.

Fol. 27 r^o.

L'eglise de Liege fut rebenit.

Li duc en ralat en Brabant.

Des cristiens qui sont devant Damiete.

costeit¹ vint ly dus de Brabant et Ferans li conte de Flandre, qui estoit moiens², et li dus d'Ardenne. — Là s'engenulhat li dus, et oistat son capeal devant le crucefis qui encor gisoit sus les espines et ortilhes, et at dit tout hault : « Oieis, oieis! Je Henris, dus de Brabant, qui Liege violay, des- » robay et spoliay, et qui ay fait tant de mals et de fortes malvaiseteit » procureit et cachiet, tant devant com apres, à cheuz del evesqueit, dont » j'ay esteit paieis et bien remunerait en le warde de Steps, et apres et » devant mon pais embraseit, com vray repentans de toutes iniquiteis, » prie-je Dieu merchi et saint Lambert deleis, et l'evesque Hue et son venerable capitle, et tous grans et petis, et demande-je absolution parmi » satisfaction à monsangnour et peire espirituele, et penitanche enssi, si que » je soie amendeis de tous les meffais que j'ay meffait. » — Atant li noble evesque, qui fut chu escuteis, l'at absolt purement, et puis ilhs se sont baissés. — Apres se levat li dus qui estoit en genols, et prist le crucefis et le levat de terre et l'enportat sor son col, et vi chevaliers ly aidarent porter parmy I hourdement qui là estoit fais, et le remist en son lieu à ses propres mains, et ons li aidoit.

Adont furent ostées les ortilhes et les espines, et puis li suffragans est revestis, et la clergrie del englieze; si ont rebenit l'englieze, qui estoit la rachine et la meire de toute la dyocheise, et la tache qui fut desus l'auteit de sanc sanguinée³, deis puis que li englieze fut violée, est fours estraite par le vertu de la paix; et fisent soneir les cloques la nuit de leur dieause qui estoit à le Saint-Symon et Sains-Jude, et leurs vespres ont chanteit. Et li dus s'en ralat, cuy Dies⁴ donst male, car chu fut tout trahison qu'ilh at fait et soy moquoit de Dieu et del englieze: si en morut de mal mort, enssi com vos oreis chi-apres. — Or vos laray de chu esteir jusques à mon retour; si vos diray de chu qu'ilh avient en cel ain meismes altre part. Si vos dis que li roy Johans d'Engleterre⁵, et li ligals de pape, et ly esluys de Beawais, et les autres barons qui estoient devant Damiete et l'avoient assegiet, enssi com j'ay dit desus, les anioit fortement de chu qu'ilh ne porent faire leur volenteit. Si ont pris I parlement entre eux qu'ilh seroit bon qu'ilh alassent

¹ Et d'onne altre leis. B.

² Médiateur.

³ Et la tache qui fut desus l'auteit sanguiné. B.

⁴ Ce mot, omis dans notre texte, est suppléé

d'après le manuserit B.

⁵ Ce n'est pas du roi Jean d'Angleterre qu'il est

question ici, mais de Jean de Brienne, devenu roi de Jérusalem après la mort d'Amaury II.

assalhir les Sarazins, et s'ilh plaisoit à Dieu ilh auroient victoire. « Par ma » foid, dest ly roy Johans, che ne seroit mie bien fait des Sarazins aleir » requiere si long, car Sallhadin, qui se loige à II liewes pres de nos et qui » nos vint tous les jours jusques aux liches ¹, quant nos assalhons le citeit » et nos assalhent par-derier, ches nos destruront. » — « Voire, dest ly » esluys de Beawais, vos voriés bien chi demoreir tousjours. » « Certe, » dest li roy, non feroye; anchois roie-je ² que vostre ralleir valroit mies » que vostre demoreir, et non porquant je en vuelhe faire tout chu que les » autres en volront faire ou ordineir, avengne de quant avenir en porait ³. » — Adont l'ont pris les autres en bon greit, si ont acordeit li partie del esluit de mandeir à Sallhadin ⁴ le soldain d'Egypte batalhe; et ly mandarent, et li soldain les otriât al jour de la Saint-Jehan de sa decollation: ch'est le XXIX^e jour del mois d'awost.

Et sachiés que onques cristiens ne soy combatirent à cel jour contre les Sarazins, qu'ilh ne fussent vencus. Et les cristiens s'aparelherent as mies qu'ilh porent, et si que gens sens ordinanche ⁵. Ilh ne regardont à la fin de la guerre, et les alerent requere II liewes long parmi le sablon ardent, où les chevaux feroient ens cop à cop jusques al genols, et les gens de piet tout enssi; et quant ilh aparchurent les Sarazins, les gens de piet furent si atens ⁶ qu'ilh perdirent leurs cuers et alaine, et soy desconfirent d'eaux-meismes, et soy retournerent en fuiant vers leurs liches. — Et quant les Sarrazins les aparchurent, si les corurent sus et en ochisent sens nombre à leur volenteit; et fussent tous ochis, si ⁷ ne fust la chevalerie, qui estoit en l'arire garde, qui souffrirent le fraisse ⁸ des Sarazins qui mult les agravarent. Et tant souffrirent les cristiens que plus ne le porent endureir, car ly jour estoit chaut et estoient pessament armeis et venus de lonche, et les Sarazins estoient tous fresse et legierement armeis; si porent mult soffrir. — Là fut pris ly esluis de

Les Sarazins à Damiete desconfirent les cristiens.

¹ Barrières. *Lices* dans Roquefort.

² *Sie*, par erreur sans doute pour *croi-je*. *Croic* dans le manuserit B.

³ *Avengne* quant que venir en porait. B.

⁴ *Sallhadin* désigne ici Malek-Kamel, qui venait de succéder à son père Malek-Adel ou Seiffeddin, désigné à la page 68, toujours sous le grand nom de Saladin fondateur de la dynastie des Ayoubites.

⁵ *Et si que entre quidiét*. B.

⁶ *Aminei*, fatigué. Ce mot doit être le même que celui qui est écrit *atèni* dans le dictionnaire de Grandgagnage.

⁷ *Si les corurent sus et les ochisent tant qu'il les plaisit de faire; et tuis fuissent mors, si...* B.

⁸ Forme ancienne de flèche. Voir Diez, *vo frecia*, I, 491.

Beawais et messire Andrier de Nantuel se freire, messire Johans d'Archies et li sires de Lunpines¹, et messire Johans Funeus², et pluseurs autres nobles cristiens qui furent emeneis à Karean³, I casteal qui seioit devant Babylone qui estoit al Soldain, et là les covient endureir prison vilaine. — Quant ly roy Johans d'Engleterre et les autres qui estoient demoreit al siege de Damiete le seurent, si en furent mult dolans et en dobtarent plus les Sarazins, et soy gardoient mies⁴ qu'en devant; et soy tinrent leur oust ensemble, et des-traindoient teilement ches de Damiete, que nuls n'y poioit entreir ne yssir; et fut I pieche⁵ que cheaux de Damiete estoient à grant mechief, et avoient I maladie en leur boche qui les toloit le boire et le mangnier, et en moroit tant qu'ilh avoit là I si grant puoir et si orible flaireur, que ilh moroient de cel mal odeur, et en morit tant qu'ilh sont pres tous mors.

Grant mortaliteit en Damiete.

Ly roy Johans y tenoit toudis le siege.

Fol. 27 v°.

Un colon portat lettre en Babylone de Damiete.

Li colon volat en Babylone, et raporta lettre.

La grant subtiliteit que fist Salhadin de capitaine qu'ilh envoiat à Damiete.

Si ne porent chu plus souffrir, et prisent I colon à messagier. Chi colon avoit esteit nouris en Babylone; si fisent escrire I letre en laqueile estoit toute escript comment ilh les estoit, et leur maladie et mortaliteit, et que ilh les vosissent socorir por l'amour de Mahon, car ilh en avoient grant mestier, et estoit mors le capitain⁶, si requeroient que ons les envoiast I autre capitain d'on gentilh homme et saige qui les sewist gouverneir, et trosserent⁷ la letre desous la diestre ayle de colon, et puis le lassont aleir. — Et li colon s'en volat tantoist vers Babylone, la citeit où avoit esteit nouris⁸, et alat droit à se colembier mangier; et li garde des colons al vesprée le vat aperchivoir, et prist la letre et le portat al Soldain, et li Soldain le fist lire: si trovat le meschief qui estoit en Damiete, si fut mult corochiet. — Adont Salhadin appellat I gentilh homme et saige por eistre capitaine, et fist faire d'on cure de buef de IIII doubles al maniere d'on viel⁹; si fut mis li hons dedens atout le letre del Soldain et bien cossus¹⁰, et fut assis sus l'aighe en teile maniere, qu'ilh ne poioit chaoir ne affondreir, et estoit tout en flu; mains ilh apparoit encour I pau en comble par-deseur à I petis trou par